PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2024

DATA: 7 de março de 2024

Altera a Lei Complementar nº 170, de 08 de maio de 2013, que dispõe sobre a reestruturação do regime próprio de Previdência Social do Município de Sorriso - MT, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Os artigos 48, III e art. 105 e Anexo I  da Lei Complementar 170 de 08 de maio de 2013, passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 48. ....................................................................................................................

“III - de uma contribuição mensal do Município, incluídas suas autarquias e fundações, definida pela Reavaliação Atuarial nº 2.018/2024, a razão de 17,19% (dezessete inteiros e dezenove décimos), calculada sobre a remuneração de contribuição dos segurados obrigatórios;”

“Art. 105. Fica homologado o relatório técnico sobre os resultados da reavaliação atuarial, definido pela Reavaliação Atuarial nº 2.018, realizado em 31 de dezembro de 2023, que faz parte integrante desta Lei Complementar." (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinatura Digital

ARI GENÉZIO LAFIN

                                    Prefeito Municipal

ANEXO I

[image: image1.png][ REAVALIAGAO ATUARIAL vs 2024 (Prev) SORRISO-MT.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)

Arquivo

Inicio

Editer Visualizar Assinar Janela  Ajuda

Ferramentas

w ® 8 Q

REAVALIAGAO ATU...

® ©

60 /1%

MO @ w -

2, =
[ R

B2 aDl@WQ

Tabela de Financiamento do Déficit Atuarial / Por APORTE FINANCEIRO

Separada por Orgdo/Entidade

PERIOD|

AAPORTE ANUAL
(Em 12 PARCELAS)* | MUNICIPALDE |MUNICIPAL DE| MUNICIPAL DE|

‘ORGAO / ENTIDADE_[APORTE ANUAL]

PREFEITURA CAMARA

SORRISO SORRISO

FUNDO

PREVIDENCIA

2024

7.000.000,00

6.869.940,28 |  102.189,78

27.869,94

2025

8.000.000,00

7.852.906,29 | 118.623,96

28.469,75

2026

9.000.000,00

8.834.519,57 | 133.451,96

32.028,47

2027

9.800.000,00

9.619.810,20 | 145314,35

34.875,44

2028

9.910.276,62

9.728.059,20 | 146.949,53

35.267,89

2029

10.029.010,25

9.844.609,70 | 148.710,12

35.690,43

2030

10.157.173,92

9.970.416,87 | 150.610,53

36.146,53

2031

10.295.854,78

10.106.547,84 | 152.666,89

36.640,05

2032

10.446.267,45

10.254.194,92 | 154.897,20

37.175,33

2033

10.609.769,01

10.414.690,22 | 157.321,60

37.757,19

2034

10.787.875,69

10.589.522,11| 159.962,57

38.391,02

2035

10.982.281,56

10.780.353,49 | 162.825,22

39.082,85

2036

11.194.879,38

10.989.042,33 | 165.997,62

39.839,43

2037

11.427.783,95

11.217.664,55 | 169.451,13

40.668,27

2038

11.683.358,12

11.468.539,56 | 173.240,78

41.577,79

2039

11.964.241,94

11.744.258,85 | 177.405,72

42.577,37

2020

12.273.385,16

12.047.717,94 | 181.989,70

43.677,53

2081

12.614.083,57

12.382152,02| 187.041,57

44.889,98

2082

12.990.019,62

1275117584 | 192615,95

46.227,83

2083

13.405.307,78

13.158.828,22 | 198.773,84

47.705,72

2084

13.864.545,25

13.609.621,82 | 205.583,41

49.340,02

2085

14.372.868,58

14.108.598,76 | 213.120,83

51.149,00

2086

14.936.016,99

14.661.392,71| 221.471,19

53.153,09

2047

15.560.403,05

15.274.298,37 | 230.729,58

55.375,10

2088

16.253.191,74

15.954.348,95 | 241.002,25

57.840,54

2089

17.022.388,69

16.709.402,90 | 252.407,90

60.577,90

2050

17.876.938,89

17.548.240,72 | 265.079,16

63.619,00

2051

18.826.836,83

18.480.673,16 | 279.164,25

66.999,42

2052

19.883.249,72

19517.662,10 | 294.828,73

70.758,50

2053

21.058.655,11

20.671.455,64 | 312.257,64

74.941,83

2054

22.366.994,57

21.955.739,04 | 331.657,69

79.597,85

2055

23.823.845,58

23.385.803,34 | 353.259,87

84.782,37

2056

2057

2058

*0 Aporte Anual é o montante de 12 parcelas mensais.

P Pesquisar

a9k

- X
@ A Fazerlogon
G X e
Pesquisar 'Rodapé’
[ Exportar PDF M
E2 editar POF
[ criar POF v
B comentério
Combine arquivos
#[] Organizar paginas v

$5% Compactar PDF

A Ocultar

Preparar formuldrio

Solicitar assinaturas eletré
Preencher e assinar
[ Enviar para comentérios

#% Mais ferramentas

Converta, edite e envie documentos
para assinatura eletrénica em PDF

MENSAGEM Nº 013/2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar anexo que promove alterações na Lei Complementar 170, de 08 de maio de 2013, que dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social e dá outras providências.

O presente projeto tem por objetivo aprovar o plano de reavaliação atuarial de janeiro de 2024 do PREVISO e mantendo a alíquota de contribuição patronal anteriormente praticada.

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto de lei complementar, a esta Colenda Casa de Leis, para o qual solicitamos a apreciação e aprovação com a atenção de costume, EM REGIME DE URGÊNCIA.

Assinatura Digital

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso